
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l bo  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.91 

 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE DOTAZIONI 
STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO 

E DI SERVIZIO 2013/2015.           

 

L’anno duemilatredici addì due del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GONELLA BRUNO  Sindaco  Sì 

2. GENOVESE PIER GIUSEPPE  Vice Sindaco  Sì 

3. GOFFI FEDERICO  Assessore  Sì 

4. CARELLO VALERIA  Assessore Sì 

5. MORANDO DAVIDE  Assessore Sì 

6. MONTRANO MICHELE  Assessore No 

  
 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Barbera Dott.Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 SOGGETTA a comunicazione 
prefettura. 

 NON SOGGETTA a 
comunicazione prefettura. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28.09.2000, il quale ha abrogato, fra l’altro, la 
legge 08.06.1990 n. 142, il D.Lgs. 25.02.1995 n. 77 – artt. da 1 a 114 e parte della 
Legge 15.05.1997 n. 127; 
 
Premesso che: 

• con propria deliberazione n.111 in data 12.09.2012 è stato approvato il “Piano 

triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle 

autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio 2012/2014” previsto 

dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) recante alcune 

disposizioni volte al contenimento dei costi della pubblica amministrazione, tra 

cui le spese per corrispondenza, telefonia, manutenzione immobili, ecc; 

• l’articolo 2, comma 594, della Legge n. 244/2007, prevede che tutte le 

pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire economie di spesa connesse al 

funzionamento delle proprie strutture, adottino piani triennali di 

razionalizzazione dell’utilizzo di: 

a) dotazioni strumentali, anche informatiche; 
b) autovetture; 
c) beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali; 
 

Tenuto conto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla legge sopra richiamata: 
• nel piano devono essere individuate misure volte a circoscrivere l’assegnazione degli 

apparecchi cellulari ai soli casi in cui il personale debba garantire pronta e costante 

reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle mansioni 

(comma 595); 

• nel caso in cui gli interventi esposti nel piano implichino la dismissione di dotazioni 

strumentali, deve essere dimostrata la congruità dell’operazione in termini di 

costi/benefici (comma 596); 

• il piano triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione presso l’URP ed il 

sito internet del comune (comma 598); 

• a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei 

conti e agli organi di controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 

597); 

 

Atteso che, ai fini dell’aggiornamento del piano,è stata effettuata una ricognizione 
delle dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di 
servizio volta a conoscere lo sviluppo rispetto al piano approvato; 
 
Considerato che le misure e gli interventi previsti si presume comportino 
contenimento dei costi e contestuale mantenimento dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, 

delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio 2013/2015”, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento deve intendersi riservato ai sensi del 
combinato disposto, dell’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, alla competenza della 
Giunta Comunale; 
 

Visti i favorevoli pareri rilasciati dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che il Segretario comunale ha prestato le funzioni di collaborazione giuridico 
–amministrativa previste dalla normativa vigente; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di approvare il “Piano triennale di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 

strumentali,delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio 2013

2015” redatto ai sensi dell’articolo 2, commi 594  599, della Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

 
3) Di incaricare i Responsabili di posizione organizzativa a porre la massima 

attenzione alla concreta razionalizzazione delle azioni ed interventi previsti nel 

Piano sopraccitato. 

 

4) Di pubblicare il Piano: 

• sul sito internet del comune per tutto il triennio di validità del piano; 

• all’Albo Pretorio dell’ente. 

 

5) Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, TUEL 

267/2000. 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del TUEL 

267/00. 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge avendo ottenuto, con seconda votazione resa in forma palese per alzata di 

mano, l’unanimità favorevole dei voti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

GONELLA BRUNO  BARBERA DOTT.GIOVANNI 

 

 
 


